Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

1

PRIMA MINEIRA, CYRIA) PÁÂMARA MUNC
INDICAÇÃO Nº. 1 26%2021//fno,

Excelentíssimo Senhor FV XJÍ / l%

' f Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Inter
no da

Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
 Prefeito

Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Construção de

academia ao ar livre e parquinho infantil no loteamento Dandara, ao final da
 Rua

Pavão.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procu
rado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividad
e, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o
exercício da democracia.

Insta salientar, que o pedido, faz-se necessário, pois, denota-s
e que a atividade física

praticada pelos moradores é de muita importância para u
m desenvolvimento mais

saudável, tanto físico como psíquico. A falta da pratica
de esportes, segundo os

especialistas, aumenta os riscos de doenças provocadas pelo
sedentarismo.

Essa reivindicação é uma solicitação direta da comunidade,
que anseia por um

apoio da Prefeitura para auxiliar nos impactos causado
s pelas invasões. Portanto,

peço a construção dos mesmos, pois a comunidade abr
iga inúmeros moradores, é de

nossa a responsabilidade de dar uma melhor qualidade de
 vida aos cidadãos,

oferecendo uma estrutura com acomodações saudáve
is para a prática de atividades

físicas e recreativas.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solici
tado será de grande

valia para a sociedade e de muito reconhecimento para
vossa gestão. Neste contexto e

apostando na sensibilidade desta Administração Municipal,
esperamos o atendimento

desse justo e democrático pleito.

Atendlosamente, CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
—E/ 3

“ Vereador F
Pedro Ulisses Coimbra Vieifá FeSIdente

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosalete&Ogmail.com

Mariana, 14 de Abril de 2021.